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RESPOSTA

NOTA DE ESCLARECIMENTO N2 1

Licitacdo: Concorréncia n? 01/2025-SEMAD
Processo: 202500017003801

Objeto: CONCESSAO DA PRESTACAO DOS SERVICOS DE APOIO A VISITACAO,
REVITALIZACAO, MODERNIZACAO, OPERACAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS
TURISTICOS NO PARQUE ESTADUAL DA SERRA DE CALDAS NOVAS - PESCAN,
INCLUINDO O CUSTEIO DE ACOES DE APOIO A CONSERVACAO, PROTECAO E GESTAO
DO PARQUE

A Comissao de Contratacao da Concorréncia n? 01/2025-SEMAD, instituida pela
Portaria Intersecretarial n? 6/2025, comunica a decisao a respeito do pedido de
esclarecimentos formulado nos termos do item 9 do Edital.

A Comissao registra que o pedido de esclarecimentos, embora se refira a
questionamentos sobre os termos do Edital, foi enviado em desconformidade com a
regra de protocolo estabelecida no item 9.9 do Edital.

Conforme previsto no Edital, as correspondéncias referentes a Licitacao enviadas a
Comissao sao consideradas como entregues na data de seu recebimento, exceto as
recebidas ap6és as 18h (horario de Brasilia).

No entanto, em carater excepcional, e ponderando a relevancia e a pertinéncia dos
termos questionados para a plena compreensao do objeto da Concorréncia n@
01/2025 e para o exercicio da disputa, esta Comissao determinou o processamento
e a resposta do referido pedido.

Esta decisdao excepcional se fundamenta na necessidade de assegurar os principios
aplicaveis a Licitacao, notadamente o disposto nas disposicoes finais do Edital, onde
se estabelece que as normas disciplinadoras da Licitacao serao interpretadas em
favor da ampliacao da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre os
Licitantes, desde que nao comprometam o interesse publico, a finalidade e a
seguranca da contratacao.

Dessa forma, os questionamentos contidos no pedido de esclarecimentos serao
analisados e respondidos em anexo a esta comunicacao, de modo a garantir a
maxima transparéncia e o esclarecimento necessario para os interessados.

As respostas ao pedido de esclarecimentos passam a constituir parte do presente
Edital, para todos os efeitos de direito, e integrarao o Contrato como seu ANEXO K.



Em retorno aos esclarecimentos encaminhados pela POTTENCIAL SEGURADORA S.A.,
em 16/10/2025, as 18:08 horas, a Comissdao de Contratacao da Concorréncia n2
01/2025-SEMAD, informa o que se segue:

Questionamento n? 1

Documento objeto de questionamento: ANEXO | - MINUTA DE CONTRATO,
Subcldusula 36.6, alinea "a".

Esclarecimento solicitado:

O Seguro Garantia Executante Concessiondrio cobre sobrecusto/prejuizos causados
pelo Tomador em decorréncia do descumprimento de suas obrigacdes contratuais;
multas e penalidades; custo pela ndao devolucao dos bens reversiveis; e verbas
trabalhistas/previdenciarias, se houver a contratacao da cobertura adicional.

Como se vé, o objetivo de cobertura deste tipo de seguro é bastante claro e,
justamente, em razao da necessidade de limitacdo dos riscos pela prépria natureza
do Seguro Garantia e na forma do art. 757 do Cédigo Civil, necessita que os eventos
cobertos sejam expressamente e taxativamente previstos pelo Poder Concedente.

Acontece que a Minuta do Contrato dispde que a garantia podera ser acionada “face
a qualquer espécie de inadimplemento da Concessionaria”, ampliando
demasiadamente o risco, 0 que nao se adequa a caracteristica limitativa do produto.
O Seguro Garantia nao se destina cobrir um risco indefinido/incerto, mas certo e
determinado, motivo pelo qual torna-se necessaria a delimitacao exata dos eventos
gue ensejam na execucao da garantia.

Por isso, inobstante constar o termo "qualquer espécie de inadimplemento",
considerando que as hipéteses de execucao devem ser certas e determinadas,
requer-se a confirmacao de que o Seguro Garantia cobre quaisquer indenizacbes ou
obrigacbes desde que as hipdteses estejam incluidas no conceito de
sobrecusto/custo adicional, multas e bens reversiveis, conforme especificado na
apolice.

Resposta:
Com base na documentacao da Licitacdao, é possivel constatar que a redacao da
Subclausula 36.6, alinea "a", da Minuta do Contrato (ANEXO | - MINUTA DE

CONTRATO), o escopo dos inadimplementos cobertos pela GARANTIA DE EXECUCAO
DO CONTRATO é, de fato, taxativo e determinado na medida em que se refere as
obrigacdes especificas e conhecidas assumidas pela CONCESSIONARIA no contexto
da contratacao.

A amplitude da expressao "face a qualquer espécie de inadimplemento da
CONCESSIONARIA" (Subclausula 36.6, alinea "a") deve ser interpretada em conjunto
com o objeto e as obrigacdées minuciosamente detalhadas no CONTRATO e seus
ANEXQOS, que sao os documentos conhecidos e aceitos pelas partes.

Dessa forma, a GARANTIA DE EXECUCAO DO CONTRATO cobre quaisquer
indenizacdes ou obrigacdes (ressarcimentos de custos e despesas) que sejam
consequéncia do inadimplemento, desde que este inadimplemento esteja
relacionado as obrigacdes especificas assumidas pela CONCESSIONARIA no
CONTRATO, e que resultem em custos, multas, e demais perdas financeiras.

Questionamento n2 2



Documento objeto de questionamento: ANEXO | - MINUTA DE CONTRATO,
Subcldusula 36.10.

Esclarecimento solicitado:

Como especificado no esclarecimento anterior, o Seguro Garantia, por natureza, nao
abrange todos os riscos existentes no mercado securitario, sendo gque as hipdteses
que fogem ao escopo deste ramo ou da modalidade especifica ndao estdo cobertas,
devendo a Concessiondria contratar os seguros que assegurem as demais hipdteses
nao cobertas pelo Seguro Garantia. Mesmo que nao estejam determinados
previamente pela Susep ou por Lei, a limitacdo de riscos pela Seguradora é
necessaria, uma vez determinados riscos nao podem ser cobertos, inclusive por
limitacao de resseguradores.

Importante dizer, porém, que essa limitacdo ndao se dd como forma de exclusdo da
responsabilidade da Seguradora em indenizar os eventos gue estejam prévia e
expressamente indicados na Apdlice, mas apenas para que haja a limitacdo dos
riscos a prépria natureza do Seguro Garantia e na forma do art. 757 do Cédigo Civil,
a fim de tornar clara a abrangéncia da Apdlice.

Neste sentido, para auséncia de duvidas, solicita-se a confirmacao desta Comissao
de Contratacdao de que serao aceitas as apodlices com rol de riscos excluidos,
considerando que a referida cldusula nao impactard na responsabilizacao da
Seguradora pelos eventos efetivamente cobertos pelo Seguro Garantia, ja que as
hipdteses excludentes estao relacionadas a cobertura por outros ramos do mercado
securitario ou modalidades de Seguro Garantia.

Resposta:

Apdlices que contenham rol de riscos excluidos podem ser aceitas desde que estas
exclusdes nao comprometam as coberturas previstas na Subclausula 36.6.

ERIC REZENDE KOLAILAT
Presidente da Comissao de Contratacao
Portaria Intersecretarial 6/2025

MORIAN SCUSSEL MALBURG
Membro da Comissao de Contratacao
Portaria Intersecretarial 6/2025

PAULA ERICSON GUILHERME TAMBELLINI
Membro da Comissao de Contratacao
Portaria Intersecretarial 6/2025

ANGELINE PIRES DA SILVEIRA
Membro da Comissao de Contratacao
Portaria Intersecretarial 6/2025
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